INCIPIT PROLOGUS HIERONYMI IN DANIHELE PROPHETA

Danihelem prophetam iuxta Septuaginta interpretes Domini Salvatoris ecclesiae non legunt, utentes Theodotionis editione, et hoc cur acciderit nescio. Sive enim, quia sermo chaldaicus est et quibusdam proprietatibus a nostro eloquio discrepat, noluerunt Septuaginta interpretes easdem lineas in translatione servare, sive sub nomine eorum ab alio nescio quo non satis chaldeam linguam sciente editus liber est, sive aliud quid causae extiterit ignorans, hoc unum adfirmare possum, quod multum a veritate discordet et recto iudicio repudiatus sit. Sciendum quippe Danihelem maxime et Ezram hebraicis quidem litteris, sed chaldaico sermone conscriptos, et unam Hieremiae pericopen, Iob quoque cum arabica lingua habere plurimam societatem.

Denique et ego adulescentulus, post Quintiliani et Tullii lectionem ac flores rethoricos, cum me in linguae huius pistrinum reclusissem et multo sudore multoque tempore vix coepisset halantia stridentiaque verba resonare et quasi per cryptam ambulans rarum desuper lumen aspicere, inpegi novissime in Danihelem et tanto taedio affectus sum, ut desperatione subita omnem veterem laborem voluerim contemnere. Verum, adhortante me Hebraeo et illud mihi sua lingua crebrius ingerente: «labor omnia vicit inprobus», qui mihi videbar sciolus inter eos, coepi rursum discipulus esse chaldaicus. Et ut vere fatear, usque ad praesentem diem magis possum sermonem chaldeum legere et intellegere quam sonare.

Haec idcirco, ut difficultatem vobis Danihelis ostenderem, qui apud Hebraeos nec Susannae habet historiam nec hymnum trium puerorum nec Belis draconisque fabulas, quas nos, quia in tote orbe dispersae sunt, veru ante posito easque iugulante subiecimus, ne videremur apud inperitos magnam partem voluminis detruncasse. Audivi ego quendam de praceptoribus Iudeorum, cum Susannae derideret historiam et a Graeco nescio quo diceret esse confictam, illud opponere quod Origeni quoque Africanus opposuit, ετυμολογιας has απο του σχινου σχισαι και απο του πρινου πρισαι de graeco sermone descendere. Cuius rei nos intelligentiam nostris hanc possumus dare, ut verbi gratia dicamus ab arbore ilice dixisse eum «ilico pereas» et a lentisco «in lentem te comminuat angelus» vel «non lente pereas» aut «lentus, id est flexibilis, duca-

Vergil. Georg.
I,146

Dn 13.54–59

Prologus. Citantur AC et ΣΛΟΣΖΜΦΙς (= f apud r) ac c (edd. 1593 et 1598)r. Tit. eiusdem in danielum praefatio c | 1 [deest s usque ad 23] | danielum CΣ | 2 editionem CΣ | 4 easdem + linguae SΦ c | 5 chaldaeicam AO | 6 scientem CΣ | ~ est liber Σ c | 8 quippe + est c | chaldaeo c. | 9 unum S; una CΣ | 10 ~ plurimam habere c | 13 anhelantia CΣZ c; mahellantia S. | 14 aspicarem SMΦ c | 15 ~ laborem ueterem c | uoluerim contemnere] contemnerem CΣ. | 16 me] quodam O; + quodam c | crebrius in sua lingua c. | uincit c; uincet S; ~ improbus omnia uincit c | 17 qui] et qui c | eos] hebraeos c | ~ esse discipulus c. | 18 uerum c | chaldaicum AOZΦ cr | 20 idcirco + refero c | 22 uerum CΣO | anteposito c; ante disposito AO | 23 [adest s usque ad 42] | 25 quo – eam c. | 26 ετομολογιας τ cum archetypo varie ab antiquariis corrupto | σχοινου σχοισαι c | 27 cui rei CΣl | ~ uerbi gratia ut CΣ. | 28 ab] de c. | ilico + et s; ilic AO.; illic et SZ; ilicet A; licet C; uel ilico Φ | in lente A | 29 comminuit AS. |